
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 19/09/2024

OGGETTO:  PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2018-2024.
PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2024. PROGETTO “AFFIDO E ADOZIONE:
LA  COMUNITÀ  CRESCE  INSIEME  NELL’ACCOGLIENZA”.  AVVIO
ISTRUTTORIA PUBBLICA E IMPEGNO DI SPESA. CIG B309C85C7D 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 che approva la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 21 dicembre 2023 che approva il
Bilancio di previsione 2024-2026;
-il Piano Esecutivo di gestione 2024 – 2026, adottato con deliberazione di G.C. n. 01 del
09 gennaio 2024 e la  scheda attinente  al  c.d.r.  118 riportante  gli  obiettivi  e  le  risorse
assegnate al Dirigente del suddetto Centro e c.d.c. 136 per il quale sono previste apposite
dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2024 - 2026;
- l’Atto del Sindaco  prot. n. 71040 del 28.02.2023, con il quale è stato conferito al
sottoscritto  l’incarico dirigenziale  avente ad oggetto il  Settore Protezione Sociale  a
decorrere dal 1° marzo 2023;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 24.01.2013;
- la delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO per quanto riguarda
gli obbiettivi assegnati a ciscun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le misure di
prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);;

RICHIAMATE:
-  la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120 del 12 luglio 2017 con la quale è
stato approvato il nuovo Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-2019;
-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.1423  del  02/10/2017  avente  per  oggetto
“Attuazione  del  Piano  sociale  e  sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle  schede
attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei Piani di zona distrettuali per la
salute e il benessere sociale”;
- la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  15628  del  29/07/2024
avente ad oggetto “Assegnazione e concessione della somma spettante agli enti capofila degli
ambiti distrettuali del fondo sociale locale annualità 2024 e delle risorse destinate al program-
ma finalizzato "Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in seguito
all'epidemia covid 19” e al programma finalizzato "Supervisione personale servizi sociali", in
attuazione della D.A.L.120/2017 e della D.G.R. 1030/2024, con la quale sono state assegnate
al Comune di Rimini, Ente capofila del Distretto socio sanitario di Rimini le risorse del Fondo
sociale locale per un importo di € 2.128.273,64 e le risorse del fondo vincolato destinate alle
"Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in seguito all'epidemia
covid 19” per € 178.412,78;
- la  D.C.C n. 97 14/12/2023 di approvazione dello schema di Accordo interistituzionale

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 19/09/2024

avente ad oggetto la gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata
da parte degli  Enti  Locali  in integrazione con l’AUSL della  Romagna nel  Distretto  di
Rimini. Scadenza 31/12/2026, che prevede: “l’Ufficio di Piano opera sotto la direzione
del Responsabile”;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza  sociale  e  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della
legge 8 novembre 1991,  n.  381,  il  Comune di  Rimini  promuove lo sviluppo della
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le
modalità  previste  dalla  vigente  normativa,  le  iniziative  che  perseguono  comuni
obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo
Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato
con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

DATO ATTO che in data 13.08.2024 il Comitato di Distretto di Rimini ha approvato il
programma attuativo annuale per l’anno 2024;

RILEVATO che:
- col Programma attuativo 2024 dell’ambito distrettuale di Rimini è stato approvato e
ammesso  a  finanziamento,  tra  gli  altri,  il  seguente  progetto,  di  durata  annuale,  da
assegnare  mediante  istruttoria  pubblica:  Progetto  “Affido  e  adozione:  la  comunità
cresce insieme nell’accoglienza” del Distretto di Rimini

Previsione totale di spesa € 39.500
Contributo regionale – fondo sociale locale quota statale € 39.500

- il progetto ha i seguenti obiettivi:
- sostenere e rafforzare le competenze genitoriali delle famiglie affidatarie e 
adottive 
- prevenire e ridurre isolamento e solitudine di queste famiglie 
- prevenire il drop out
- migliorare le relazioni all’interno della famiglia con i figli naturali
- supportare i minori in affido e i figli adottati 
- creare e rafforzare relazioni significative fra famiglie accoglienti, affidatarie e 

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 19/09/2024

adottive
- promuovere una rete di supporto con gli enti del territorio
- sensibilizzare la cittadinanza sul tema dell’affido e dell’accoglienza.

-  le  finalità  generali  del  progetto,  coerentemente  con  i  principi  di  solidarietà
orizzontale, possono essere meglio specificate e realizzate attraverso una procedura di
co-progettazione  coinvolgendo  i  soggetti  del  terzo  settore  i  quali  nel  bilancio
complessivo del progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che indirette
(in termini  di  outcome e di output),  attraverso l’apporto delle reti  di  volontariato e
informali di cui si consolidano le esperienze e il capitale sociale;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi
e  finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno
considerati sono:

1) Qualità (in termini di adeguatezza della proposta al perseguimento delle finalità
indicate  nel  progetto), sostenibilità  della  proposta  progettuale  ed  elementi
innovativi del progetto;

2) Impegno organizzativo del  co-proponente,  da intendersi  come risorse umane
(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute dal proponente al progetto
e non coperte da contributo pubblico;

RITENUTO, pertanto:
 Di assegnare  la  realizzazione  del  progetto  “Affido  e  adozione:  la  comunità

cresce  insieme  nell’accoglienza”  del  Distretto  di  Rimini (all.  A)  mediante
istruttoria pubblica per la co-progettazione a soggetti del terzo settore al fine di
valorizzare l’esperienza di tali  realtà presenti  sul territorio e alle quali  verrà
versata la somma stanziata a titolo di contributo e a valere sulle risorse del
fondo sociale locale-quota statale;

 di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al
fine  di  dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati
dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi (All B);

 di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di una convenzione
che  specificherà  gli  impegni  reciproci  tra  Comune  di  Rimini  e  soggetto
assegnatario (All C);

RITENUTO pertanto necessario impegnare le suddette risorse regionali al fine di dare
copertura finanziaria al progetto e di procedere, ad esito della procedura di istruttoria
pubblica, ad impegnare la somma a favore dell’Ente individuato;

DATO ATTO che la spesa suddetta trova copertura con le risorse accertate al Cap.
1960  denominato  “Concorso  della  Regione  ai  Piani  di  Zona  (coll.  Cap.  37130/S
29610/S  28580/S)”  (c.p.f.  2.01.01.02.001) del  Bilancio  2024  accertamento  n.
2024/4018;

DATO ATTO che il CIG attribuito da ANAC è B309C85C7D 

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 19/09/2024

DATO ATTO della dichiarazione acquisita tramite corrispondenza interna con la quale
il  Dirigente  Dott.  Fabio  Mazzotti  autorizza  il  Dott.  Massimiliano  Alessandrini  ad
impegnare su propri Capitoli di Spesa (cdr 22), nello specifico il Capitolo Cap. 15420
del  Bilancio  2024  denominato  “Concorso  della  Regione  ai  Piani  di  Zona  –
Trasferimenti Correnti” (c.p.f. 1.04.04.01.000),

RILEVATO che sussistono le necessarie disponibilità di Bilancio;

DETERMINA

1. DI AVVIARE una procedura di istruttoria pubblica ai sensi degli artt. 55 e 56
del D.Lgs.117/2017 per la coprogettazione con gli Enti del terzo settore delle
azioni  relative  al  progetto “Affido  e  adozione:  la  comunità  cresce  insieme
nell’accoglienza”  del  Distretto  di  Rimini,  approvato  e  ammesso  a
finanziamento nel Programma attuativo annuale 2024 (all. A);

2. DI DARE ATTO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata una
somma da erogare a titolo di contributo, di € 39.500 a valere sulle risorse del
Fondo sociale locale-quota statale

3. DI IMPEGNARE la  somma  di €  39.500 sul  Cap. 15420 del  Bilancio  2024
denominato  “Concorso  della  Regione  ai  Piani  di  Zona  –  Trasferimenti
Correnti” (c.p.f. 1.04.04.01.000);

4. DI DARE ATTO che la spesa è esigibile nell’anno 2024;

5. DI DARE ATTO  che la spesa suddetta trova copertura con quota parte delle
risorse accertate al Cap. 1960 denominato “Concorso della Regione ai Piani di
Zona (coll.  Cap. 37130 29610 28580/S)” (c.p.f. 2.01.01.02.001) del Bilancio
2024 accertamento n. 2024/4018;

6. DI  PROVVEDERE a  pubblicare  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  un  avviso
pubblico  al  fine  di  dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente
interessati dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi (All
B);

7. DI  PROVVEDERE,  ad  esito  della  procedura,  alla  sottoscrizione  di  una
convenzione che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e il
soggetto assegnatario (All C);

8.  DI DARE ATTO che il CIG attribuito da ANAC è B309C85C7D 

9. DI  DARE ATTO che  non vi  è  la  presenza  di  un  progetto  di  investimento
pubblico,  cui  l’impegno  di  spesa  fa  riferimento   e   pertanto  non  si  rende
necessario il CUP;

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 19/09/2024

10. DI  INDIVIDUARE  nel  Dirigente  del  Settore  Protezione  Sociale Dott.
Massimiliano  Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di
adempimento della presente determinazione;

11. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria Generale per la
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico per 15 gg consecutivi.

Il Dirigente del Settore Protezione Sociale
 Massimiliano Alessandrini

5


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

